
زمینه آزادی و ارفاق در قبال زندانیان  
و محکومان واجد شرایط فراهم شود

رئیس قوه قضائیه :

درباره دســتور موقت اخیر دیوان بین المللی دادگســتری علیه 
رژیم صهیونیســتی، ملاحظات حقوقی منفی و مثبت عدیده ای 
را می تــوان مطرح کرد. مهم ترین نکته دراین باره این اســت که 
با این دســتور موقت، اکنون رژیم صهیونیســتی در یک مرجع 
حقوقی بین المللی نیز به عنوان موجودیتی «نســل کش» مورد 

پرسش های اساسی قرار گرفته است...

آغاز محاصره حقوقی رژیم صهیونیستی 
با دستور موقت دیوان بین المللی

یادداشتی از علی بهادری جهرمی

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۷۶۰ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۴ ژانویــه   ۲۹     ۱۴۴۵ رجــب   ۱۷     ۱۴۰۲ بهمــن   ۹ دوشــنبه 
همین صفحهصفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: اصغر فرهادی دیگر در ایران  فیلم نمی سازد  | اقتصاد دستوری عامل اصلی ورشکستگی کارخانه هاست   |  رقابت های بین المللی کشتی آزاد جام ایوان یاریگین؛ ۹ طلا برای روسیه، یک نقره برای ایران

رئیس قوه قضائیه گفت: در برگزاری مراسم دهه فجر باید از 
حداکثر ظرفیت های مردمی بهره گرفت. به گزارش مرکز رسانه 

قوه  قضائیه، حجت الاسلام محسنی اژه ای، طی سخنانی در 
دیدار با اعضای شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی و ستاد دهه 

فجر ضمن تبریک ایام و اعیاد رجبیه و در پیش بودن ایام  دهه 
فجر، اظهار کرد: انقلاب اسلامی ما به لحاظ جمیع مؤلفه ها، یک 

انقلاب بی نظیر در طول تاریخ است

خیلی از مدیــران دولتی ادعا می کنند حــوزه عمل آنها 
محدودتــر از آن چیزی اســت که مردم تصــور می کنند؛ اما 
دست کم یک حوزه است که مدیران و مسئولان آزادی عمل 
زیــادی دارند و آن عبارت اســت از اعــلام و تبلیغاتی کردن 
خدماتــی که در دولت ارائه می شــود؛ یعنــی اموری را که 
وزارتخانه ها و ســازمان های اداری برای تحقق آنها تأسیس 
شــده اند و امر معمولی و روتین آنها محســوب می شود، به 
عرصه عمومی بیاورند و آن را به شــیوه های مختلف اعلام 
کنند. همان گونه که صداوســیما به دنبال آشکارسازی و به 
صحنه آوردن ارزش  ها و هنجارهاســت و بــرای تحقق آن 
شــخصیت های اجتماعی را به صحنه سیاسی می کشاند و 
گاهی با این کار فضیلت ها را به قهقرا می کشاند، سازمان ها 
نیز چنین مســیری را طی می کنند. دغدغه وزرا و مســئولان، 
ارزشمند جلوه دادن خدماتی اســت که به شکل روتین باید 
انجام دهند و هدف تأســیس سازمان آنها بوده است. گویی 
برای بســیاری از مســئولان هیچ اقــدام و فعالیتی تا زمانی 
که اعلام نشــود، ارزش ندارد. یعنی اقدامی مهم اســت که 
قابلیت آشکارشدگی داشــته باشد و در معرض دید و شنید 
قرار گیرد. نزد دولت، مدیری موفق اســت که بتواند اقدامی 
هرچند معمولــی را در ویترین اجتماعی و در انظار عمومی 
قرار دهد. این گونه تلقی می شــود که اقدام و فعالیت زمانی 
به منتهای خود می رسد که اعلام عمومی شود و تا در انظار 
عمومی قرار نگیرد، امری ناتمام تلقی می شود. ویترین سازی 
اقدامات یعنی کامل شدگی و رؤیت پذیرکردن آن یعنی دولت 
در خدمت جامعه. همین عجله و شــتاب برای اعلام کردن 
خدمات اســت که بســیاری از فعالیت ها پــس از آن دیگر 
چندان با جدیت دنبال نمی شــود؛ چون با اعلام و تبلیغ آن 
گویی به اتمام رســیده است؛ یعنی اقدام با اعلام و نه نتیجه 

به پایان می رسد.
اما آیا هر اقدامی هرچند فضیلت مند باشــد تا زمانی که 
اعلام عمومی نشود، به منتها درجه خود نمی رسد؟ می توان 
امر خیر را مثال زد. در گذشــته گفته می شد کار خیر را بدون 
اینکه کســی مطلع شــود، انجام دهید؛ حتی کسی که به او 
خیر رسانده اید، مطلع نشــود. کار خیر بین تو است و خدای 

تو. ارزش آن به مخفی ماندن آن است.
تو نیکی می کن و در دجله انداز/ که ایزد در بیابانت دهد 

باز.
اما امروزه کار خیر و نیک مدام اعلام و رسانه ای می شود. 
به عنوان مثال ســازمانی که با هدف کاهش فقر و کمک به 
فرودستان جامعه تأسیس شده است، با اقدام کوچکی مثلا 
خرید تبلــت، چرخ خیاطی یا هر وســیله دیگری برای چند 
خانواده فقیر ســعی می کند از مســیر رســانه ها یا جلسات 
تشریفاتی آنها را اعلام رسمی کند. گویی ارزش ها و امور خیر 

زمانی محقق می شوند که رسانه ای شوند.
در این میان تصور می شود فعالیت هایی مانند فداکاری ها 
و اخلاص ها که در خفا برای منافع همگانی انجام می شود، 
بایــد در معرض انظار عمومی قرار گیــرد؛ مثل اینکه هیئت 
دولت شبانه روز در حال خدمت هستند. با کمترین استراحت 
مشغول خدمت هستند و در مدت انجام خدمت تفریح را بر 
خود حرام کرده اند. همه اقدامات وزارتخانه ها و ســازمان ها 
حتی معمولی و روتین با نماد ســازی اعلام می شــود؛ یعنی 
اینکــه تمام اقدامــات و رفتارهای دولت و عناصر وابســته 
بــه آن با یک نماد و الگو اعلام می شــود. برای مثال، دولت 
مردمی، دولت ســازندگی، دولت عدالت، دولت اعتدال و... 
. بعد از نماد ســازی در ادامه سعی می شود این اقدامات را 
در راه منافع محروم ترین لایه های جامعه تلقی شــود. پس 
نه تنها همه اقدامات تا زمانی که اعلام عمومی نشــوند، به 
اتمام نمی رسند؛ بلکه در اعلام عمومی آنها باید ذیل نماد و 

الگوی دولت مفصل بندی و رسانه ای شوند.
اما با فســادها و ناکارآمدی هایی که در دولت ها شــکل 
می گیرند، چگونه می توان ادعای الگو و نمادسازی کرد؟ در 
چنین زمانی گویی همه وزرا و مســئولان باید سکوت کنند و 
به جای توضیح فساد و ناکارآمدی مشغول خدمت  رسانی به 
آحاد جامعه باشند. یا اگر ناچار به پاسخ گویی باشند، رسوایی 
بزرگ تبدیــل به ضعف کوچک و معمولی می شــود که در 
مقابل فضایل دولت هیچ اســت. شــکاف بزرگی است بین 
فضایل ادعایی دولت ها و اعمال واقعی آنها. ادعای خدمت 
به آحــاد و به ویژه محرومان جامعــه و فعالیت های مبتنی 
بر ســود و منفعت گروهی، جناحی دارای تناقضی است که 
جامعه از آن مطلع اســت؛ اما بسیاری از فضایل یا خدمات 
به دســت خود مدیران کــه در پی آشکارســازی امر روتین 
هستند، بی اعتبار می شــوند. در این میان گروهی به اصطلاح 
روشنفکران و کارشناسانی هستند که کمترین کار دولت ها را 
می ستایند و دســت  اندرکار تبلیغ آن می شوند؛ اما زمانی که 
افراد جامعه نتیجه ای از کار اعلام شــده را نمی بینند، چنین 
ستایشــی در راســتای بی اعتبارکردن دولت ها اســت، بدون 

اینکه نیت آن را داشته باشند.

پس از ظهور دولت مشــروطه به تدریج برخی شورش های 
عشــایری و طایفــه ای فروکــش و بــا ظهــور مارکسیســم و 
سازمان های مارکسیستی در ایران پدیده جدیدی در ذیل عنوان 
قوم گرایــی در کشــور ظهور کرد. نخســتین نشــانه های ظهور 
قوم گرایی ابتدا در سایه نیروهای شوروی در آذربایجان و مهاباد 
بــروز کرد و کشــور در دهه های بعد گاه و بی گاه نیز با تشــدید 
فعالیت ســازمان های چریکی مارکسیســت و حزب توده و نیز 
ســازمان های محلی مارکسیست شــاهد فعالیت و حتی جنگ 
مســلحانه و در نتیجه تحمیل هزینه های انســانی و سیاســی 
و اقتصادی ناشــی از قوم گرایی بوده اســت؛ امــا در این دوره 
چند دهه ای سیستان و بلوچستان و به ویژه بخش جنوبی استان 
سیستان و بلوچســتان یعنی مناطقی که هم وطنان بلوچ زندگی 
می کنند، کمتر شــاهد فعالیت جریان های قوم گــرا بود. اگر در 
اسناد در دسترس از جمله فرمان مشهور استالین برای تأسیس 
جریان هــای قوم گــرا و تجزیه طلب هم دقت شــود، اســتالین 
افزون بر آذربایجان و کردســتان خواســتار آن شــده بود که در 
دیگر مناطق ایران از جمله در بلوچســتان نیز چنین جریان هایی 
تأســیس شــود. با این اوصاف و به دلایلی چنین هدفی محقق 
نشــد. در دهه ۷۰ مســیحی نیز حزب بعث عراق در تلاش بود 
که با تأســیس جنبش مسلحانه در بلوچســتان، دولت ایران را 
تحت فشــار قرار دهد که این اقدام نیز دســتاورد چندانی برای 

عراق در پی نداشت. 
ادامه در صفحه ۴

اقدام با اعلام تمام می شود

تنش های اخیر ایران و پاکستان

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

تنش میان دولت بایدن و مقام هاي بزرگ ترین تنش میان دولت بایدن و مقام هاي بزرگ ترین 
ایالت آمریکا بر سر ورود مهاجرانایالت آمریکا بر سر ورود مهاجران

رویارویي  در تگزاسرویارویي  در تگزاس

هشدار  برای پیشگیری از تورم
«شرق» در گفت و گو با نمایندگان از تغییرات بودجه سال آینده درباره کالاهای اساسی توسط مجلس گزارش می دهد

 درباره دســتور موقت اخیر دیوان بین المللی دادگســتری علیه 
رژیم صهیونیســتی، ملاحظات حقوقی منفی و مثبت عدیده ای 
را می تــوان مطرح کرد. مهم ترین نکته دراین باره این اســت که 
با این دســتور موقــت، اکنون رژیم صهیونیســتی در یک مرجع 
حقوقی بین المللی نیز به عنوان موجودیتی «نســل کش» مورد 
پرسش های اساســی قرار گرفته اســت که تعهدات مندرج در 
کنوانسیون پیشگیری و مجازات جنایت نسل کشی را به مخاطره 
انداخته است. آنچه این موضوع را پراهمیت تر می کند این است 
که مندرجات اصلی کنوانســیون پیشــگیری و مجازات جنایت 
 (Erga omnes) نسل  کشــی، در زمــره تعهــدات عام الشــمول
بین المللی قــرار گرفته اند که رعایت آن از ســوی همه تابعان 
حقوق بین الملل الزامی اســت؛ مرور دستور موقت دیوان علیه 

رژیم صهیونیستی هم این برداشت را تأیید می کند.
۱- مطابــق دســتور موقتــی کــه از ســوی دیــوان بین المللی 
دادگســتری صادر شده است، در جنگ نابرابر رژیم صهیونیستی 
علیه فلسطینیان که منجر به کشته شدن چندین هزار فلسطینی 
از جمله زنان و کودکان شــده، زیرساخت های غیرنظامی از بین 
رفته و آوارگی اجباری بخش زیادی از ســاکنان غزه رقم خورده 
اســت، یک «خطر واقعیِ در حال وقــوع» وجود دارد که تعلل 
مقابله با این اقدامات تا پیش  از صدور رأی نهایی، خسارت های 
جبران ناپذیری را به دنبال خواهد داشــت. ازاین رو دیوان مجاب 
شده است که مطابق درخواست آفریقای جنوبی، دستور موقت 

صادر کند.
۲- ماده ۲ کنوانســیون پیشــگیری و مجازات جنایت نسل کشی، 
مصادیق ژنوسید (نسل کشی) را برشمرده است. به موجب دستور 
موقتی که دیوان صادر کرده اســت، رژیم صهیونیســتی موظف 
شــده اســت تمام تدابیر خود را به منظور پیشگیری از نسل کشی 
فلســطینیان بــه کار بندد. دیــوان همچنین تصریح کرده اســت 

نیروهای نظامی اســرائیل نباید مرتکب اقداماتی شوند که منجر 
به نسل کشی در غزه شود. صدور دستور موقت با چنین مضمونی 
می تواند مؤید ارتکاب نسل کشــی از ســوی رژیم صهیونیســتی 
باشد. فراتر از این، با توجه به سابقه و ماهیت رژیم صهیونیستی، 
در دســتور موقت دیوان تصریح شــده اســت کــه دلایل تحقق 
نسل کشی در غزه، نباید از جانب رژیم صهیونیستی مورد خدشه 
واقع شــده و از بین برود؛ این مهم می تواند در رسیدگی های آتی 

و صدور رأی نهایی علیه اسرائیل، استفاده شود.
۳- هرچنــد ممکن اســت صدور رأی نهایی در دیــوان تا ماه ها 
یا حتی ســال ها به طول بینجامــد، اما رویه دیــوان بین المللی 
دادگســتری نشــان می دهد که برای محکومیت نهایی اسرائیل 
در دیوان نبایــد چندان بدبین بود. ابعاد تعهدات عام الشــمول 
در قضیه بارســلونا ترکشــن (۱۹۷۰) مورد تصریــح دیوان قرار 
گرفته است. مطابق این تفسیر، تعهدات عام الشمول برای همه 
تابعان حقوق بین الملل، حق (و تکلیف) مقابله به منظور توقف 
نقــض آن تعهــدات ایجاد می کند. از طرف دیگــر، در دکترین و 
در رویه حقوق بین الملل، مقابله با نسل کشــی، یکی از تعهدات 
عام الشمول به حساب آمده است. علاوه بر این، در قضیه گامبیا 
علیه میانمار (۲۰۲۱) که مبتنی بر کنوانسیون مجازات نسل کشی 
اقامه شــده، یعنی همان کنوانسیونی که اکنون از سوی آفریقای 
جنوبی علیه اســرائیل مورد اســتناد واقع شــده اســت، دیوان 
بین المللی دادگســتری بــر پایه ماهیت تعهدات عام الشــمول 
پذیرفتــه اســت که کشــور ثالث، کشــوری که مســتقیم درگیر 
نسل کشــی نیســت، می تواند محکومیت طرف مرتکب جنایت 
نســل زدایی را از ایــن مرجع حقوقی بخواهــد. چند مورد دیگر 
هم وجود دارد که نشان می دهد می توان نسبت به محکومیت 
نهایــی رژیم صهیونیســتی در دیــوان بین المللی دادگســتری 

خوش بین بود.
۴- مطابــق ماده ۹۴ منشــور ملل متحد و مســتند به ماده ۵۹ 
اساسنامه دیوان بین المللی دادگستری، دستور موقت صادرشده 

الزام آور به حساب می آید و رژیم صهیونیستی باید طبق مفاد آن 
ظرف یک ماه اقدامات انجام شده مؤثر خود را در راستای اجرای 
دستور موقت به دیوان ارائه کند. هرچند شاید این الزام، حداقل 
واکنش حقوقی ای اســت که از ساختارهای حقوقی بین المللی 
انتظار می رفت و اما همین واکنش نیز می تواند ظرفیت حقوقی 
قابل قبولی برای پاســخ گویی حقوقی رژیم صهیونیستی ایجاد 

کند.
۵- ماهیت ضدحقوق رژیم صهیونیســتی و عملکرد ۷۶ ســاله 
آن نشــان می دهد این رژیم به قانون و دستور قانونی یک مرجع 
صلاحیــت دار بین المللی، تمکیــن نخواهد کرد. ســاختارهای 
ناکارآمــد و غیرعادلانــه موجود در شــورای امنیــت نیز ممکن 
اســت مسیر اجرای دســتور و رأی دیوان بین المللی دادگستری 

را با رویه هــای ظالمانه ای همچون وتو مواجه 
کنــد. اما در این بیــن، دســتور و رأی دیوان در 
بدبینانه ترین حالت می تواند هزینه دفاع برخی 
دولت هــای غربی از نسل کشــی های مســتمر 
رژیم صهیونیســتی را بــالا ببرد. اکنون فشــار 
افکار عمومی علیه رژیم غاصب صهیونیستی، 
پشــتوانه حقوقی پذیرفته شــده و اعلام شــده 
بین المللی هم دارد. به پشــتوانه همین دستور 
موقت دیوان بین المللی دادگستری، کشورهای 
مســتقل می توانند ســران رژیم صهیونیستی را 
در مســیر پاســخ گویی قرار دهند. از آن طرف، 
اجرانشــدن دســتور فعلی یا رأی احتمالی آتی 
علیــه جنایاتی که اســرائیل علنی و مســتمرا 
مرتکــب آنهــا می شــود، می توانــد به عنوان 
مستمســکی قوی، قابل اتکا از حیث حقوقی و 
همسو با افکار عمومی سراسر دنیا برای اصلاح 
نظم ناعادلانه و ســاختارهای تحمیلی حقوقی 

بر جهان در نظر داشته شود.

یـادداشـت

آغاز محاصره حقوقی رژیم صهیونیستی با دستور موقت دیوان بین المللی

 با نگاه به گفت وگوهای واشنگتن-پکن برای تنش زدایی از 
باب المندب    بررسی شد

سردار شاید، بقیه بعدا

«شرق» از پروپاگاندای آموزش و پرورش در طرح رتبه بندی 
معلمان گزارش می دهد

شماری از فعالان صنعتی و متولیان به بررسی موانع 
پیشبرد صنایع در ایران پرداختند

دریای سرخدود پر ماجرای 

چرا نمی شود 
از علی دایی عبور کرد؟

فقر از نمای نزدیک

نفس تنگ تولید

۲

۹

۴

۱۰

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری 

احسان هوشمند

علی بهادری جهرمی

اناالله و انا الیه راجعون
همکار گرامى جناب آقاى عباس کوثرى

مصیبت درگذشت مادر گرانقدرتان را تسلیت می گوییم.
از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای جنابعالی 

و سایر  بازماندگان صبر و آرامش آرزومندیم.
روزنامه شرق 

اناالله و انا الیه راجعون
جناب آقاى سعید پورعزیزى وسرکارخانم معصومه شهریارى

مصیبت وارده  را تسلیت می گوییم. 
از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما 

و سایر بازماندگان صبر و آرامش آرزومندیم. 
روزنامه شرق 

یادداشتی از  امیر سیدین

آنچه گذشت 

سیاست سنجی صلاحیت
۱۲
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